
 

 

Decreto Municipal Nº 066 de 18 de dezembro de 2024 

 

 

 Abre Crédito Adicional Suplementar 

ao Orçamento de 2024 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Inciso I, da Lei Orçamentária 

Anual para 2024 (Lei Municipal nº 1.843/2023), transcrito abaixo: 

 
Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, 

durante o exercício de 2024, a: 

I - abrir créditos adicionais suplementares, mediante 

decreto, até o limite correspondente a 40% (quarenta por 

cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos 

termos dos artigos 7º e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 

de março de 1964, para atender insuficiência de 

dotações estabelecidas nesta Lei e em créditos 

adicionais; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, da Lei Orçamentária Anual 

para 2024 (Lei Municipal nº 1.843/2023), transcrito abaixo: 

 
Art. 9º Os créditos adicionais suplementares que 

destinarem ao reforço das dotações do grupo de pessoal 

e encargos sociais serão abertos por decreto do Poder 

Executivo até o limite de 40% (quarenta por cento) do 

total da despesa fixada, não tendo vinculação ao 

percentual disposto no inciso I do art. 8º desta Lei. 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado 

pela Lei Municipal nº 1.843 de 2023, com fundamento no art. 8º, Inciso I, crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 4.310.000,00 (quatro milhões, trezentos e 

dez mil reais) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I, que 

integra este Decreto.  

 

Art. 2º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado 

pela Lei Municipal nº 1.843 de 2023, com fundamento no Art. 9º, crédito 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

adicional suplementar no valor de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil 

reais) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I, que 

integra este Decreto.  

 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 

presente Decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação 

de recursos. 

 

Art. 4˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bom Conselho, em 18 de dezembro de 2024 

 

 

 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 
Prefeito do Município de Bom Conselho – PE 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 066/2024 de 18/12/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 1407 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.537,61614353

6.537,61Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.537,61 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.537,61 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 2119 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.266,97614591

14.266,97Total da despesa: 0,00
Despesa 2128 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1002 - MSC - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 214.000,00614713

214.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 228.266,97 0,00

Total do órgão orçamentário: 228.266,97 0,00
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
Despesa 1502 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00614718

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 2126 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1002 - MSC - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 296.000,00614467

296.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 296.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 306.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1548 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 49.276,20615322

0,00Total da despesa: 49.276,20
Despesa 1556 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.105,00615129

10.105,00Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 7

Despesa 1564 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.200,00614195

17.200,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 963.046,94614179

963.046,94Total da despesa: 0,00
Despesa 2120 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 172.400,00615142

172.400,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.162.751,94 49.276,20

Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.196 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES E BARREIROS NO MUNICÍPIO
Despesa 2089 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 233.723,88614462

233.723,88Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 233.723,88 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.396.475,82 49.276,20
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1557 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 16.229,48615323

0,00Total da despesa: 16.229,48
Despesa 2111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação da reserva de 207.000,00614602

207.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2118 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 664.000,00615141

664.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 871.000,00 16.229,48

Total do órgão orçamentário: 871.000,00 16.229,48
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 98 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.803,83223034

4.803,83Total da despesa: 0,00
Despesa 102 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 15.583,32223819

0,00Total da despesa: 15.583,32
Despesa 112 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00223261

8.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 7

Despesa 281 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300,00223263

300,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 385 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00223080

40.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 173 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00223079

24.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 77.103,83 15.583,32

Total do órgão orçamentário: 77.103,83 15.583,32
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 880 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 2.067.752,59538480

0,00Total da despesa: 2.067.752,59
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 923 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 3.240.738,01538481

0,00Total da despesa: 3.240.738,01
Despesa 926 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 325.584,66538482

0,00Total da despesa: 325.584,66
Despesa 931 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 609.748,86538018

609.748,86Total da despesa: 0,00
Despesa 934 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 107.752,50538017

107.752,50Total da despesa: 0,00
Despesa 943 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 123.786,99537999

123.786,99Total da despesa: 0,00
Despesa 2093 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.000,00537968

75.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1087 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 180.573,34538483

0,00Total da despesa: 180.573,34
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 7

Despesa 1189 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 17.108,97538484

0,00Total da despesa: 17.108,97
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 1070 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 161.108,28538485

0,00Total da despesa: 161.108,28
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1046 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 560.296,13538486

0,00Total da despesa: 560.296,13
Total da unidade orçamentária: 916.288,35 6.553.161,98

Total do órgão orçamentário: 916.288,35 6.553.161,98
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.784 - REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 664 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 157.711,04344306

157.711,04Total da despesa: 0,00
Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 671 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 88.226,46344170

88.226,46Total da despesa: 0,00
Despesa 674 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.760.092,77344168

1.760.092,77Total da despesa: 0,00
Despesa 683 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 31.994,77344630

0,00Total da despesa: 31.994,77
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 713 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.000,00344152

14.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 729 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 416.079,83344288

416.079,83Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 690 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 284.460,25344169

284.460,25Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.720.570,35 31.994,77

Total do órgão orçamentário: 2.720.570,35 31.994,77
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 7

Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU

Despesa 549 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 15.875,17344631

0,00Total da despesa: 15.875,17
Despesa 560 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.138,17344080

23.138,17Total da despesa: 0,00
Despesa 2105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.144,23344256

50.144,23Total da despesa: 0,00
Ação: 1.936 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 753 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.340,32344253

12.340,32Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1218 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 0.6 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 820 - 3.3.20.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 74.255,27344215

74.255,27Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 159.877,99 15.875,17

Total do órgão orçamentário: 159.877,99 15.875,17
Unidade gestora: 6 - Fundo de Previdência do Município de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14004 - RPPS - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 1.600 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 37 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024385

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 38 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 15.000,0024386

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 64 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024387

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.501 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIR

Despesa 51 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 1.479,4224388

0,00Total da despesa: 1.479,42
Despesa 52 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024390

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 53 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 2.100,0024391

0,00Total da despesa: 2.100,00
Despesa 54 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 7

18/12/2024 Redução da Despesa 20,0024392
0,00Total da despesa: 20,00

Despesa 55 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 831,4024389

0,00Total da despesa: 831,40
Ação: 2.941 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Despesa 39 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024393

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 40 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024394

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 41 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 3.000,0024395

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 42 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 3.000,0024396

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 43 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 6.139,2824397

0,00Total da despesa: 6.139,28
Despesa 44 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 4.648,9824398

0,00Total da despesa: 4.648,98
Despesa 45 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 4.570,0024399

0,00Total da despesa: 4.570,00
Despesa 46 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 56.000,0024400

0,00Total da despesa: 56.000,00
Despesa 47 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 20.890,0024401

0,00Total da despesa: 20.890,00
Despesa 49 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 5.000,0024402

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.503 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA D
Despesa 56 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 227.879,0824409

227.879,08Total da despesa: 0,00
Despesa 65 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 5.000,0024403

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.101 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1157-2164-804

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 7

Despesa 60 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024405

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 0.302 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS

Despesa 66 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024404

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 4.2 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES (RPPS/RGPS)

Despesa 62 - 3.3.20.98.00 - Compensações ao RGPS
Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.200,0024406

0,00Total da despesa: 10.200,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.100 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DO RPPS
Despesa 58 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024407

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 59 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
18/12/2024 Redução da Despesa 10.000,0024408

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 227.879,08 227.879,08

Total do órgão orçamentário: 227.879,08 227.879,08
Total do fundamento: 6.910.000,00 6.910.000,00

Total geral 6.910.000,00 6.910.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241231132119.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


